АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2019 г.                    с. Туруханск                 № 33

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
Туруханского сельсовета в постановление администрации Туруханского
сельсовета от 06 февраля 2018 № 14 «Об утверждении административного
регламента по исполнению муниципальной функции «Осуществление
муниципального жилищного контроля на территории муниципального
образования Туруханский сельсовет»

В связи с приведением в соответствие с положениями действующего
законодательства нормативного правового акта администрации Туруханского
сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 27.12.2018 № 558-ФЗ «"О
внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации в части
упорядочения норм, регулирующих переустройство и (или) перепланировку
помещений в многоквартирном доме", ст.ст. 47, 50, Устава Туруханского
сельсовета, Туруханского района, Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложении постановления администрации Туруханского
сельсовета от 06 февраля 2018 № 14 «Об утверждении административного
регламента по исполнению муниципальной функции «Осуществление
муниципального жилищного контроля на территории муниципального
образования Туруханский сельсовет», внести следующие изменения и
дополнения:

1.1. Пп.3 п. 1.5.1. Раздела 1 изложить в следующей редакции:
«3) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии
приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) соответственно
органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного
контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней
многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения
общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников
помещений в многоквартирном доме, нанимателей жилых помещений по
договорам социального найма, нанимателей жилых помещений по договорам
найма жилых помещений жилищного фонда социального использования
посещать такие помещения в многоквартирном доме и проводить их
обследования; проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и
другие мероприятия по контролю, проверять соблюдение наймодателями жилых

помещений в наемных домах социального использования обязательных
требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к
заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного
фонда социального использования и договоров найма жилых помещений,
соблюдение лицами, предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91.18
Жилищного Кодекса, требований к представлению документов, подтверждающих
сведения, необходимые для учета в муниципальном реестре наемных домов
социального использования; проверять соответствие устава товарищества
собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного
специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав такого
товарищества или такого кооператива изменений требованиям законодательства
Российской Федерации; по заявлениям собственников помещений в
многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием
собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании
товарищества собственников жилья, правомерность избрания общим собранием
членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного
или иного специализированного потребительского кооператива правления
товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или
иного специализированного потребительского кооператива, правомерность
избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья или
правлением товарищества собственников жилья председателя правления такого
товарищества, правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива
председателя правления такого кооператива, правомерность принятия общим
собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе
управляющей организации в целях заключения с ней договора управления
многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного Кодекса,
правомерность утверждения условий этого договора и его заключения,
правомерность заключения с управляющей организацией договора оказания услуг
и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в части 1 статьи
164 Жилищного Кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и
(или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме,
правомерность утверждения условий данных договоров;»
 1.2. пп. 4 п. 1.5.2. Раздела 1 изложить в следующей редакции:
«4) в защиту прав и законных интересов собственников помещений в
многоквартирном доме, нанимателей и других пользователей жилых помещений
по их обращению или в защиту прав, свобод и законных интересов
неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных
требований.»
 1.3. п. 3.1.8. Раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1.8. Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с
основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря
2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

consultantplus://offline/ref=9869A05A7BB8C0F95E042C5FEE17E3C18CC3A3AFAD150C5D33B18DEEC36D1252410ABD38723D9E035A72467AC6F79B4A3215CB6B329FE608T44AC
consultantplus://offline/ref=9869A05A7BB8C0F95E042C5FEE17E3C18CC3A3AFAD150C5D33B18DEEC36D1252410ABD38723C94025A72467AC6F79B4A3215CB6B329FE608T44AC
consultantplus://offline/ref=9869A05A7BB8C0F95E042C5FEE17E3C18CC3A3AFAD150C5D33B18DEEC36D1252410ABD38723D9C0F5F72467AC6F79B4A3215CB6B329FE608T44AC
consultantplus://offline/ref=9869A05A7BB8C0F95E042C5FEE17E3C18CC3A3AFAD150C5D33B18DEEC36D1252410ABD38723D9C0F5F72467AC6F79B4A3215CB6B329FE608T44AC
consultantplus://offline/ref=6A8D5854E0782E93B27193E410F80DA5B01F19FDCDF754AADCC84E7DF41ECDBAB5AABF6BC494B67D93F8617D89A20D52271E197853435916v5AED

муниципального контроля", являются поступления, в частности посредством
системы, в орган государственного жилищного надзора, орган муниципального
жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов
государственной власти, органов местного самоуправления, выявление органом
государственного жилищного надзора, органом муниципального жилищного
контроля в системе информации о фактах нарушения требований правил
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домах, требований к порядку создания товарищества собственников
жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного
потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья,
жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного
потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого
товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками
помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица
независимо от организационно-правовой формы или индивидуального
предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению
многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения
с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом,
решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и
(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164
Жилищного Кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или)
выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме,
порядку утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку
содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном
доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в
данном доме, о фактах нарушения требований порядка осуществления
перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме, о
фактах нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных
частью 2 статьи 162 Жилищного Кодекса, о фактах нарушения в области
применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой
гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах необоснованности размера
установленного норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных
услуг), нарушения требований к составу нормативов потребления коммунальных
ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов установления
нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг),
нарушения правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения, о фактах
нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального
использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых
помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых
помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма
жилых помещений, о фактах нарушения органами местного самоуправления,

consultantplus://offline/ref=6A8D5854E0782E93B27193E410F80DA5B01F1FFFC9F554AADCC84E7DF41ECDBAB5AABF6BC495B67A92F8617D89A20D52271E197853435916v5AED
consultantplus://offline/ref=6A8D5854E0782E93B27193E410F80DA5B01F1FFFC9F554AADCC84E7DF41ECDBAB5AABF6EC696BC2BC5B76021CCFF1E532C1E1B7B4Cv4A8D

ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность
по управлению многоквартирными домами, гражданами требований к порядку
размещения информации в системе. Основанием для проведения внеплановой
проверки органом государственного жилищного надзора, органом
муниципального жилищного контроля (в случаях наделения органами
государственной власти субъектов Российской Федерации уполномоченных
органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями
по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля) является
приказ (распоряжение) главного государственного жилищного инспектора
Российской Федерации о назначении внеплановой проверки, изданный в
соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства
Российской Федерации. Внеплановая проверка по указанным основаниям
проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного
уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.»
 2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит
опубликованию в газете «Наш Туруханск – Ведомости» и размещению в сети
Интернет.
 3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Туруханского сельсовета                                                                  А.Е. Микула

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е